
 

COMUNE  DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Provincia di Pesaro e Urbino 

 

 

Ordinanza n.93 del 21-09-2022 COMUNE DI PERGOLA 

 

Pag. 1 

Ufficio: TECNICO 

 

ORDINANZA N. 93 DEL 21-09-2022 

 

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE EX ART.191 DEL D. LGS. 

152/2006. MISURE STRAORDINARIE ED URGENTI PER GARANTIRE 

LA GESTIONE DEI RIFIUTI E DEI DETRITI PRODOTTI A SEGUITO 

DEGLI EVENTI ALLUVIONALI E FRANOSI DEL 15 SETTEMBRE 

2022. 

 

I L S I N D A C O 
 

CONSIDERATO che nella giornata del 15 settembre 2022 si è verificato nel nostro 
territorio un evento di notevole gravità con piogge di intensità eccezionale e forti 
rovesci, causando allagamenti, straripamenti, smottamenti, frane e colate di fango; 
 
TENUTO CONTO che occorre assicurare il regolare e tempestivo svolgimento delle 
operazioni di sgombero dal fango, dai detriti e in genere da ogni materiale presente 
nelle aree interessate dall’evento calamitoso; 
 
POSTO che, al fine di quanto sopra, occorre pertanto individuare con urgenza siti 
idonei presso i quali effettuare il deposito provvisorio dei materiali oggetto 
dell’intervento di sgombero; 
 
VISTO l’art. 5 comma 3 dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione 
Civile n. 922 del 17 settembre 2022; 
 
VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 924 del 20 
settembre 2022; 
 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario Alluvione 2022 n. 2 del 20 settembre 
2022; 
 
RITENUTO che sussistano i motivi di contingibilità e urgenza; 
 
VISTI gli artt. 191 e 198 del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i; 
 
INDIVIDUATE la seguente area di abbancamento dei detriti alluvionali, di terra e 
fango: 

- Loc. Pantana di proprietà comunale, identificata al Catasto al Foglio 94, Part. 
163 – 165 – 166 – 167 – 169 – 170 – 171; 

 
ATTESO che si provvederà a dare pubblicità alla presente ordinanza mediante 
pubblicazione all’Albo pretorio del sito istituzionale del Comune; 
 



 

COMUNE  DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Provincia di Pesaro e Urbino 

 

 

Ordinanza n.93 del 21-09-2022 COMUNE DI PERGOLA 

 

Pag. 2 

RITENUTO pertanto sussistenti i presupposti che giustificano l’adozione di un 
provvedimento ex art. 50 e 54 del D. Lgs. 267/2000; 

ORDINA 

1) Per le ragioni meglio precisate in premessa, il deposito temporaneo dei rifiuti 
presso il seguente sito: 

- Area sita in loc. Pantana di proprietà comunale, identificata al Catasto al 
Foglio 94, Part. 163 – 165 – 166 – 167 – 169 – 170 – 171; 
 

2) Che potranno essere conferite le seguenti tipologie di rifiuti: 

- materiale detritico derivante dall’alluvione (sabbia, terra, materiali lignei, ferrosi 
e plastici e rifiuti ingombranti); 

3) Alla Polizia Municipale, per quanto di competenza, è demandata la vigilanza sul 
rispetto del presente provvedimento; 

inoltre, 

A V V E R T E 

che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. delle Marche entro 
60 (sessanta) giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 
120 (centoventi) giorni dalla data di notifica della presente ordinanza; 

che gli uffici indicati, e le Forze dell'Ordine che leggono la presente per opportuna 
conoscenza, sono tenuti a far rispettare la presente ordinanza; 

D I S P O N E 

che il presente provvedimento sia pubblicato immediatamente presso l’Albo Pretorio 
di questo Comune; 

la comunicazione della presente ordinanza alle autorità di cui all’art. 191 del D. 
Lgs.152/2006 (Presidente del Consiglio dei Ministri, Ministro dell’Ambiente e della 
tutela del territorio, Ministro della Salute, Ministro delle Attività Produttive, Presidente 
della Regione,  Prefetto e Presidente della Provincia). 

 
 

IL SINDACO 
       Simona Guidarelli 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

COMUNE  DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Provincia di Pesaro e Urbino 

 

 

Ordinanza n.93 del 21-09-2022 COMUNE DI PERGOLA 

 

Pag. 3 

La suestesa ordinanza viene pubblicata all'Albo Pretorio per  15  giorni consecutivi  

dal               al             (Reg. n.     ). 

 

Pergola, lì             

 

 Il Responsabile del Settore Affari Istituzionali 

 Dott. ssa Elisabetta Galli 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La suestesa ordinanza è stata pubblicata all'Albo Pretorio per  15  giorni consecutivi  

dal               al             (Reg. n.     ). 

 

Pergola, lì   

 

 Il Responsabile del Settore Affari Istituzionali 

Dott. ssa Elisabetta Galli 

  

 

 

 


		2022-09-21T12:35:28+0200
	GUIDARELLI SIMONA




